ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 05/2022

A ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

PARAÍBA DO SUL (AGEVAP) – FILIAL GOVERNADOR VALADARES-MG, Entidade

Equiparada às funções de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio Piranga, de

acordo com a Portaria IGAM nº 41/2022, torna público aos interessados o extrato das

propostas recebidas  no Edital de Chamamento Público nº 05/2022, que tem por objeto

selecionar, através da manifestação de interesse, municípios inseridos na Bacia

Hidrográfica do rio Piranga – CH DO1 para a implantação de projetos demonstrativos

agroecológicos, em consonância com o Programa Recomposição de APPs e

Nascentes – P52. A íntegra do edital e maiores informações poderão ser obtidas

através do endereço eletrônico do CBH Piranga, www.cbhpiranga.org.br, da AGEVAP

– Filial Governador Valadares-MG, www.agedoce.org.br, e pelo e-mail

institucional@agedoce.org.br.

Proponente CNPJ

Nome do curso d’água

principal da microbacia

inscrita

População da microbacia

que será beneficiada pelo

projeto (hab.)

Tamanho da

área (km²)

Jequeri 18.316.166/0001-87 Córrego Bom Fim 1.800 23,59

Raul Soares 18.836.965/0001-84 Rio Matipó 1.000 16,20

Viçosa 18.132.449/0001-79 Ribeirão São Bartolomeu 2.000 49,45

Porto Firme 18.567.354/0001-88 Rio Piranga 10.500 150

Piranga 23.515.687/0001-01 Rio Piranga 300 3.626

Cajuri 18.132.456/0001-70 Rio Turvo Sujo 2500 32

http://www.agedoce.org.br/
mailto:institucional@agedoce.org.br